
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889629

PORTARIA Nº 1675/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015444245, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURIONÓPOLIS, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 12 a 16/10/2015;
1. ADM - JAIR QUEIROZ DE FIGUEREDO - MAT: 5891940
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2 ( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889633

PORTARIA Nº 1676/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015452098, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar OPERAÇÃO
POLICIAL, no período de 15 a 16/10/2015;
1. IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889638

PORTARIA Nº 1677/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015458822, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
a fi m de realizar EXPEDIÇÃO
DE DOCUMENTOS, no período de 19 a 22/10/2015;
1. AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT: 5145813
2. PAP - JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR - MAT: 5127491
3. ADM - ALETHEA  MELO NOGUEIRA - MAT: 55590329
4. ADM - JAIR QUEIROZ DE FIGUEREDO - MAT: 5891940
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 332,50 
( trezentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.330,00 ( mil 
trezentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889644

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 048/2015
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
baterias para Nobreak, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
VALOR: 1.699,98

VIGÊNCIA: 16/10/2015 - 15/10/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 018/2015 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais; 854534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; 856485 - Realização de Perícias Técnico-
Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de 
Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: EDEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
(CNPJ nº 10.891.526/0001-62), estabelecida na Rua 
Alzira Camargo nº 249, Bairro: Centro, CEP- 09.629-
030/ São Bernardo do Campo/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 889606
CONTRATO: 050/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
baterias para Nobreak, em atendimento as necessidades do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 8.648,80
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
VIGÊNCIA: 16/10/2015 - 15/10/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 018/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais; 854534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; 856485 - Realização de Perícias Técnico-
Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de 
Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: PWW SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ - 10.361.199/0001-37), estabelecido 
na Rua Oriente nº 48, Bairro Barcelona, CEP- 09.551-010, São 
Caetano do Sul/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 889609

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 47/2015-DG/PAD/DIVERSOS.                      
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o teor da portaria 13/2015-DGD/PAD, 
publicada no Diario Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.953, 
edição de 19.08.2015, que designou a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 06/2015 - CPAD, 
de 19.10.2015, da lavra do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, solicitando a Prorrogação do Prazo, 
por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais de 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II da portaria 13/2015-DGD/PAD, publicada no Diario 
Ofi cial do Estado do Pará n° 32.953, edição de 19.08.2015, para 
conclusão dos trabalhos, a contar do dia 19.10.2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 889857
PORTARIA Nº 2204/2015 - DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa SEBASTIÃO S DA 
CUNHA- COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ nº 09.517.976/0001-
00, sob o nome de fantasia ESLEVE PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 

mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa  SEBASTIÃO 
S DA CUNHA- COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, nome de fantasia 
ESLEVE PLACAS, CNPJ nº: 09.517.976/0001-00, situada no 
Rua 31 de Março, nº 201 - Bairro: Centro, CEP: 68625-170, no 
município de PARAGOMINAS/PA, com o código de cadastramento 
nº 067PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 889858

PORTARIA Nº 2773/2015 - DG             
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J VIEIRA RIBAS 
- EIRELI - ME, CNPJ nº 18.216.708/0001-40, sob o nome de 
fantasia DESPACHANTE VAPT VUPT junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa J VIEIRA RIBAS - EIRELI - 
ME, nome de fantasia DESPACHANTE VAPT VUPT, CNPJ nº: 
18.216.708/0001-40, situada na Rua Duque de Caxias, nº 3585 
- Bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 68372-856, no município 
de ALTAMIRA, com o código de cadastramento nº 109PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 889865

PORTARIA Nº 2774/2015 - DG             
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TARANTYNE SILVA 
DOS SANTOS - ME, CNPJ nº 16.987.630/0001-31, sob o nome 
de fantasia PLACAS MOURA junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa TARANTYNE SILVA DOS 
SANTOS - ME, nome de fantasia PLACAS MOURA, CNPJ nº: 
16.987.630/0001-31, situada na Rua Madre Teresa de Calcutá, 
nº 2919 - Bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 68372-010, no 
município de ALTAMIRA, com o código de cadastramento nº 
111PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 889867

PORTARIA Nº 2881/2015 - DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 


